O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

         INDICAÇÃO Nº 3026/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação do estudo de viabilidade para o serviço

de pintura de faixa amarela na rua Tiriva próximo ao número 786, bairro Capela Velha.

       JUSTIFICATIVA

A presente indicação, é uma reivindicação dos moradores da região que trafegam na Rua

Tiriva próximo ao número 786, até a esquina da rua Saracura, bairro Capela Velha. Pois esta possui

um fluxo grande de carros que quando estacionam seus veículos em ambos os lados da pista, acaba

dificultando muito a passagem do ônibus, caminhão de lixo e caminhonetes, podendo causar acidentes

no local como também oferecendo riscos de atropelamento aos pedestres.

 Assim a implantação de faixa amarela pintada na lateral da rua Tiriva do sentido da numeração

786 e placas indicativas trarão maior segurança aos motoristas e pedestres.(foto em anexo)

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

.

            Câmara Municipal de Araucária, 06 novembro de 2025.

   VAGNER  CHEFER

   VEREADOR

		2025-11-07T10:40:06-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1